
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-175 del 28/02/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di 
pubblicazione di un articolo scientifico in modalità open 
access  sulla  rivista  “Environmental  Health”  nell’ambito 
del  progetto  “Un  sistema  permanente  di  sorveglianza 
epidemiologica  nei  siti  contaminati:  implementazione 
dello  studio  epidemiologico  SENTIERI”.  CIG 
ZBA1D89EF4 - CUP J39D16000680001

Proposta n. PDTD-2017-169 del 24/02/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Lauriola Paolo

Responsabile del procedimento Lauriola Paolo

Questo giorno 28 (ventotto) febbraio  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  di  un  articolo 

scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista  “Environmental  Health” 

nell’ambito del progetto  “Un sistema permanente di sorveglianza epidemiologica 

nei  siti  contaminati:  implementazione  dello  studio  epidemiologico  SENTIERI”. 

CIG ZBA1D89EF4 - CUP J39D16000680001

 VISTE: 

- la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la  D.D.G.  n.  75  del  13/07/2016  di  approvazione  delle  modifiche  al  “Regolamento  per  il 

decentramento amministrativo” relativamente alle materie interessate dal D. Lgs. n. 50/2016 sui 

contratti pubblici;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2, lett. a), che consente di procedere per 

l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato;

- il Regolamento in materia di  approvvigionamento (R0601/ER) adottato con D.D.G. n. 3 del 

13/01/2017;

PREMESSO:

-  che  Arpae  è  titolare  di  un  progetto,  approvato  con  Determinazione  n.  673  del  6/9/2016, 

denominato  “Un  sistema  permanente  di  sorveglianza  epidemiologica  nei  siti  contaminati: 

implementazione dello studio epidemiologico SENTIERI” (CUP J39D16000680001) che ha lo scopo 

di costruire un sistema permanente di sorveglianza epidemiologica basato sui dati di mortalità, 

ricoveri  ospedalieri  e  incidenza  dei  tumori  per  la  popolazione  residente  nei  siti  di  interesse 

nazionale (SIN) e in altri siti contaminati eventualmente segnalati dal Ministero della Salute nel 

corso del biennio di svolgimento del progetto;



- che tale sistema ha la finalità di contribuire all’attività di risanamento ambientale individuando gli 

interventi prioritari in termini di salute con riferimento alla popolazione complessiva e a quella 

infantile e adolescenziale, e di favorire le più appropriate risposte del servizio sanitario in termini 

di  promozione  della  salute  e  presa  in  carico  dei  casi  di  patologie  associate  a  esposizioni 

ambientali;

- che risulta opportuno provvedere alla disseminazione dei risultati del progetto attraverso

strumenti di pubblicazione che permettano un accesso fruibile a chiunque sia interessato;

CONSIDERATO: 

-  che il Dott.  Andrea Ranzi del CTR Ambiente e Salute ha sottoposto ad alcune, tra le riviste 

internazionali  specializzate  nel  settore  medico-epidemiologico,  l’articolo  “Estimating  deaths 

attributable  to  airborne  particles:  sensitivity  of  the  results  to  different  exposure  assessment” 

riportante alcuni dei risultati delle ricerche effettuate nell’ambito del progetto Sentieri; 

-  che la pubblicazione di articoli scientifici su dette riviste è effettuata a seguito di un procedimento 

di selezione “peer review” in base al quale la valutazione in merito all’opportunità di pubblicare 

l’articolo è demandata ad un panel di esperti del settore, a garanzia della qualità degli articoli 

pubblicati;

ATTESO:

- che,  tra le testate  delle  riviste scientifiche a cui è stato sottoposto l’articolo scientifico di cui 

trattasi, la rivista “Environmental Health”, tramite il proprio Comitato Editoriale, ne ha approvato la 

pubblicazione;

-  che  la  rivista  scientifica  “Environmental  Health”  è  il  principale  punto  di  riferimento  della 

comunità  scientifica  internazionale  sui  temi  dell’epidemiologia  ambientale  in  quanto  convoglia 

buona parte dei migliori ed originali studi nel campo dell’epidemiologia e della tossicologia;

- che la rivista sopra menzionata è indicizzata in Medline ed è dotata di Impact Factor (misura 

numerica che consente di determinare l’importanza di una rivista nel suo campo di applicazione), a 

garanzia della sua rilevanza e della visibilità a livello internazionale; 

- che la pubblicazione degli articoli su “Environmental Health” segue il processo di revisione tra 

pari per gli articoli scientifici, a garanzia della qualità degli articoli pubblicati;

-  che  la  modalità  di  pubblicazione  open  access  permetterà  la  consultazione  libera  e  gratuita 

dell’articolo a chiunque interessato;

PRESO ATTO:

- che, così come si evince dalla dichiarazione per affidamento diretto redatta dal Responsabile del 

procedimento,  acquisita  agli  atti,  la  pubblicazione  dell’articolo  sicentifico  “Estimating  deaths 

attributable to airborne particles: sensitivity of the results to different exposure assessment” sulla 



rivista  “Environmental  Health”  comporta   un  costo  di  euro  1.865,00  (IVA  esclusa),  come  da 

preventivo acquisito agli atti, che sarà liquidato alla società BioMed Central, con sede in Floor 6, 

236  Gray’s  Inn  Road,  London  WC1X  8HB  United  Kingdom,  VAT  number:  GB  823826326, 

proprietaria con altre società, della testata della medesima rivista;

- della valutazione positiva sulla congruità del prezzo espressa dal Responsabile del procedimento;

RILEVATO:

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) ZBA1D89EF4 richiesto tramite il 

sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art.  3 della L. n. 

136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010;

- che, relativamente all’esecuzione del servizio oggetto del presente atto, non sussistono rischi di 

interferenze  nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  pertanto  non  necessita  la  redazione  del 

DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

DATO ATTO: 

- della necessità di procedere all’affidamento del servizio di pubblicazione dell’articolo scientifico 

“Estimating deaths attributable to airborne particles: sensitivity of the results to different exposure 

assessment” sulla rivista “Environmental Health” per l’importo di euro 1.865,00 euro (+ IVA al 

22%), pari a complessivi euro 2.275,30 (IVA compresa) da liquidare alla società BioMed Central, 

con sede in Floor 6, 236 Gray’s Inn Road, London WC1X 8HB United Kingdom, VAT number: 

GB 823826326, proprietaria con altre società, della testata della medesima rivista;

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999 aventi ad 

oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura;

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all’art.21, della legge regionale n.11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che la società che provvederà alla pubblicazione dell‘articolo scientifico non risulta abilitata  ai 

mercati elettronici messi a disposizione da Consip e da Intercent E-ER;

RITENUTO:

- di  affidare la pubblicazione dell’articolo sicentifico “Estimating deaths attributable  to airborne 

particles: sensitivity of the results to different exposure assessment” sulla rivista “Environmental 

Health” per l’importo di euro 1.865,00 euro (+ IVA al 22%), pari a complessivi euro 2.275,30 (IVA 

compresa) da liquidare alla società BioMed Central,  con sede in Floor 6, 236 Gray’s Inn Road, 

London WC1X 8HB United Kingdom, VAT number: GB 823826326, proprietaria con altre società, 

della testata della medesima rivista;



ATTESTATO:

- che i ricavi del progetto coprono interamente i  costi esterni previsti  per la realizzazione dello 

stesso, coerentemente con il piano economico della scheda progetto SSC16 – DTAS;

-  che  al  Progetto  “Un sistema  permanente  di  sorveglianza  epidemiologica  nei  siti  contaminati: 

implementazione dello studio epidemiologico SENTIERI” è assegnato il CUP J39D16000680001;

-  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - Linee Guida” della DDG n. 137 

del 23.12.2016;

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Paolo Lauriola, Responsabile CTR Ambiente e Salute, il quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO INOLTRE:

 - che Responsabile dle procedimento è lo stesso Dott. Paolo Lauriola;

-  di  assegnare  alla  responsabile  del  procedimento  le  funzioni  di  direttore  dell‘esecuzione  e  di 

demandare alla stessa, le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 

nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

-   del  parere  di  regolarità  contabilità  espresso dal  Responsabile  dell’Area Bilancio e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di  affidare,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  la  pubblicazione  dell’articolo  sicentifico 

“Estimating deaths attributable to airborne particles: sensitivity of the results to different exposure 

assessment” sulla rivista “Environmental Health” per l’importo di euro 1.865,00 euro (+ IVA al 

22%), pari a complessivi euro 2.275,30 (IVA compresa), come da preventivo acquisito agli atti, da 

liquidare alla società BioMed Central, con sede in Floor 6, 236 Gray’s Inn Road, London WC1X 

8HB United Kingdom, VAT number: GB 823826326, proprietaria con altre società, della testata 

della medesima rivista;

2. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4.  di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  sono  assegnate  le  funzioni  di  direttore 

dell‘esecuzione  e  di  demandare  alla  stessa,  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di 



esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite 

con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

 5. di dare atto che il costo di euro 2.275,30 (IVA al 22% inclusa), avente natura di “Servizi vari 

appaltati  esternamente”  (SEVAR),  relativo  al  presente  provvedimento,  è  a  carico  dell’esercizio 

2017  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al progetto SSC16-DTAS; 

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 26 maggio 2016 n. 97, secondo 

le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2017-169   del    24/02/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento del servizio di pubblicazione di un 
articolo  scientifico  in  modalità  open  access  sulla  rivista 
“Environmental  Health”  nell’ambito  del  progetto  “Un  sistema 
permanente  di  sorveglianza  epidemiologica  nei  siti  contaminati: 
implementazione  dello  studio  epidemiologico  SENTIERI”.  CIG 
ZBA1D89EF4 - CUP J39D16000680001

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/02/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


